
ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29.10.2024№906

с. Мошенское

О внесении изменений в муниципальную программу 
Мошенского муниципального округа Новгородской области 

«Развитие образования в Мошенском муниципальном  
округе Новгородской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации Администрация Мошенского муниципального округа 
Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Мошенского 
муниципального округа Новгородской области «Развитие образования в 
Мошенском муниципальном округе Новгородской области», утверждённую 
постановлением Администрации Мошенского муниципального округа 
Новгородской области от 29.11.2023 №60 (далее муниципальная программа):

1.1. Изложить пункт 4 паспорта муниципальной программы в 
редакции: 

«4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной 
программы:

Значения целевого показателя по 
годам

№
п/п

Цели, задачи муниципальной про-
граммы, наименование и единица 
измерения целевого показателя 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Цель 1. Обеспечение на территории муниципального округа доступно-

го и качественного образования, соответствующего федеральным гос-
ударственным образовательным стандартам, перспективным задачам 
развития экономики и потребностям населения округа

1.1. Задача 1.  Развитие дошкольного и общего образования
1.1.1 Доступность предшкольного обра-

зования (отношение численности 
100 100 100 100 100 100 100



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9
детей 3 - 7 лет, которым предо-
ставлена возможность получать 
услуги дошкольного образования, 
к численности детей в возрасте 3-7 
лет, скорректированной на чис-
ленность детей в возрасте 5-7 лет, 
обучающихся в школе) (%)

1.1.2 Удельный вес обучающихся обра-
зовательных организаций в соот-
ветствии с федеральными госу-
дарственными образовательными 
стандартами общего образования 
(%)

100 100 100 100 100 100 100

1.1.3 Доля детей-инвалидов, получаю-
щих общее образование на дому с 
использованием дистанционных 
образовательных технологий, от 
общей численности детей-
инвалидов, которым это показано 
(%)

100 100 100 100 100 100 100

1.1.4 Доля общеобразовательных учре-
ждений, в которых создана уни-
версальная безбарьерная среда, 
позволяющая обеспечить совмест-
ное обучение инвалидов и лиц, не 
имеющих нарушений развития, в 
общем количестве об-
щеобразовательных учреждений 
(%)

33,3 33,3 33,3 33,3 33,3 33,3 33,3

1.1.5 Количество общеобразовательных 
организаций, расположенных в 
сельской местности, обновивших 
материально-техническую базу 
для реализации основных и до-
полнительных общеобра-
зовательных программ цифрового, 
естественно – научного и гумани-
тарного профилей 

3 3 3 3 3 3 3

1.1.6 Доля общеобразовательных орга-
низаций, в которых внедрена це-
левая модель цифровой образова-
тельной среды

100 100 100 100 100 100 100

1.1.7 Удельный вес лиц, сдавших еди- 100 100 100 100 100 100 100



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ный государственный экзамен, от 
числа выпускников, участвовав-
ших в нем, (%)

1.2 Задача 2. Развитие дополнительного образования в Мошенском муни-
ципальном округе

1.2.1 Доля детей в возрасте 5-18 лет, 
охваченных программами допол-
нительного образования, (получа-
ющих услуги дополнительного 
образования), в общей численно-
сти детей в возрасте 5-18 лет (%)

85,0 85,0 85,0 90,0 90,0 90,0 91,0

1.2.2 Доля детей, регулярно занимаю-
щихся спортом в объединениях 
физкультурной направленности, 
от общего количества детей в рай-
оне (%)

85,0 85,0 85,0 90,0 90,0 90,0 91,0

1.2.3 Уровень физической подготов-
ленности детей (%)

185,0 185,0 185,0 185,0 185,0 185,0 185,0

1.2.4 Доля учащихся, принимающих 
участие в творческих мероприяти-
ях, от общего количества учащих-
ся (%)

35,0 35,0 40,0 45,0 45,0 45,0 45,0

1.2.5 Доля детей в возрасте от 5
до 18 лет, получающих дополни-
тельное образование с использо-
ванием сертификата дополнитель-
ного образования, в общей чис-
ленности детей, получающих до-
полнительное образование за счет 
бюджетных средств (%)

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1.2.6 Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет, использующих сертификаты 
дополнительного образования в 
статусе сертификатов персонифи-
цированного финансирования (%)

15,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

1.2.7. Доля детей  в возрасте от  11-17 
лет,  обучающихся посредством   
приобщения к туристским путе-
шествиям на лыжах, %

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1.2.8. Доля детей  в возрасте от  9-12 
лет,  обучающихся посредством   
приобщения к туристским путе-
шествиям на лыжах, %

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1.2.9. Доля обучающихся  от 7-14 лет 

интересующиеся театральной дея-
тельностью (театральная студия 
«Созвездие»),% 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

1.2.10. Доля обучающихся в возрасте от 
10-16 лет, участвующих в про-
грамме туристко-краеведческой 
направленности «Школьный му-
зей»

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

1.3 Задача 3. Организация каникулярного образовательного отдыха, здо-
рового образа жизни

1.3.1 Доля  общеобразовательных орга-
низацией расположенных в сель-
ской местности, внедривших эф-
фективные формы организации 
отдыха, оздоровления и занятости 
детей в каникулярное время, %

66,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1.3.2 Доля детей в возрасте от 5 до 18 
лет охваченных в период реализа-
ции современных программ кани-
кулярного образовательного от-
дыха, % 

20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

2 Цель 2.Создание условий для привлечения в Мошенской муниципаль-
ный округ педагогических работников

2.1. Задача 1. Привлечение квалифицированных кадров в сферу образова-
ния Мошенского муниципального округа 

2.1.1 Создание условий по  раннему вы-
явлению обучающихся, ориенти-
рованных на получение педагоги-
ческих специальностей,  организа-
ция профориентационной работы 
с этими обучающими      (количе-
ство мероприятий в год)

5 5 5 5 5 5 5

2.1.2 Доля педагогических работников, 
принятых на работу в образова-
тельные организации Мошенского 
муниципального округа, над кото-
рыми организовано наставниче-
ство (%) 

100 100 100 100 100 100 100

2.1.3 Доля педагогических работников, 
принятых на работу в образова-
тельные организации Мошенского 
муниципального округа, участву-

100 100 100 100 100 100 100



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ющих в работе методических объ-
единений и (или) секций, круглых 
столов (%)

2.1.4 Доля педагогических работников, 
принятых на работу, в обра-
зовательные организации Мошен-
ского муниципального округа,  
участвующих в обучающих семи-
нарах, вебинарах,  курсах повы-
шения квалификации (%)

100 100 100 100 100 100 100

2.1.5 Количество педагогических ра-
ботников, впервые трудоустроив-
шихся в общеобразовательные ор-
ганизации Мошенского муници-
пального округа (нарастающим 
итогом) (чел.) 

1 2 3 4 5 6 7

2.1.6. Доля молодых педагогов, выпуск-
ников высших и средних специ-
альных педагогических заведений, 
впервые трудоустроившихся в 
общеобразовательные организа-
ции на работу по специальности, 
получающих выплаты стимули-
рующего характера в течение пер-
вых трех лет работы (%)

100 100 100 100 100 100 100

2.1.7 Количество педагогических ра-
ботников впервые трудоустроив-
шихся в общеобразовательные ор-
ганизации, принимающих участие 
в районном конкурсе профессио-
нального мастерства (чел.)

1 2 2 2 2 2 2

3. Цель 3. Формирование системы комплексного решения жизнеустрой-
ства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

3.1 Задача 1. Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

3.1.1 Доля детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родителей, 
переданных на воспитание в се-
мьи, общей численности детей-
сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей (%)

100 100 100 100 100 100 100

4. Цель 4. Обеспечение реализации муниципальной программы 



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9
4.1 Задача 1. Обеспечение реализации муниципальной программы и про-

чих мероприятий в области образования
4.1.1 Выполнение целевого показателя 

по средней заработной плате педа-
гогических работников образова-
тельных организаций дошкольно-
го образования (%)

100 100 100 100 100 100 100

4.1.2 Выполнение целевого показателя 
по средней заработной плате педа-
гогических работников образова-
тельных организаций общего об-
разования (%)

100 100 100 100 100 100 100

4.1.3 Уровень финансирования реали-
зации мероприятий муниципаль-
ной программы (%)

100 100 100 100 100 100 100»

1.2. Изложить пункт 6 паспорта муниципальной программы в 
редакции:

«6. Объёмы и источники финансирования программы в целом и по 
годам реализации (тыс.руб.):

Источники финансированияГод
област-

ной 
бюджет

феде-
ральный 
бюджет

местные 
бюджеты

бюджеты гос-
ударственных 

внебюджет-
ных фондов 
Российской 
Федерации

другие 
внебюд-
жетные
источ-
ники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 78386,04 7458,40 41611,76 - - 127456,20
2025 75418,84 5142,30 26150,56 - - 106711,70
2026 75408,74 4840,00 26149,96 - - 106398,70
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -
2029 - - - - - -
2030 - - -

ВСЕГО 229213,62 17440,7 93912,28 - - 340566,6»
1.3. Изложить мероприятия муниципальной программы в прилагаемой 

редакции (приложение 1 к постановлению).   
1.4. В подпрограмме «Развитие дополнительного образования в 

Мошенском муниципальном округе Новгородской области» муниципальной 
программы:

1.4.1. Изложить пункт 2 паспорта подпрограммы в редакции:
«2. Задачи и целевые показатели подпрограммы:



7

Значение целевого показателя по годам№
п/п

Задачи подпрограммы, наиме-
нование и единица измерения 

целевого показателя
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Задача 1. Формирование целостной системы выявления, продвижения и 

поддержки одаренных детей, инициативной и талантливой молодежи
1.1 Доля детей в возрасте 5-18 лет 

программами дополнительного 
образования (%)

85,0 85,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0

1.2 Количество предметных олим-
пиад в рамках всероссийской 
олимпиады школьников по об-
щеобразовательным предме-
там, в которых принимают уча-
стие школьники района: об-
ластной этап всероссийский 
этап (ед.)

8 8 8 8 8 8 8

1.3 Доля обучающихся, 
принявших участие в ре-
гиональном этапе 
всероссийской олимпиады 
школьников 

100 100 100 100 100 100 100

2. Задача 2. Поддержка одаренных детей, молодежи, талантливых педаго-
гов

2.1 Доля учащихся, получивших 
поощрительные денежные вы-
платы за отличные успехи в 
обучении

3 3 3 3 3 3 3

2.2 Доля детей и молодёжи, полу-
чивших финансовую поддерж-
ку (награжденных премиями, 
стипендиями, другими видами 
поощрения) на муниципаль-
ном, региональном, всероссий-
ском уровнях (чел.)

5 5 5 5 5 5 5

3. Задача 3. Продвижение одаренных детей, талантливой молодежи
3.1 Количество обучающихся, 

направленных на Общероссий-
скую, Губернаторскую новогод-
ние елки

10 10 10 10 10 10 10

4. Задача 4. Обеспечение персонифицированного финансирования допол-
нительного образования детей

4.1 Доля детей в возрасте от 5 до 
18 лет, получающих дополни-
тельное образование с исполь-
зованием сертификата допол-
нительного образования, в об-

25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0 25,0



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9
щей численности детей, полу-
чающих дополнительное обра-
зование за счет бюджетных 
средств (%)

4.2 Доля детей в возрасте от 5 до 
18 лет, использующих серти-
фикаты дополнительного обра-
зования в статусе сертификатов 
персонифицированного финан-
сирования (%)

15,0 15,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

5 Задача 5. Создание условий для   функционирования новых мест в обра-
зовательных организациях для реализации дополнительных общеобра-
зовательных программ всех направленностей

5.1. Доля обучающихся от 7-14 лет 
интересующимися театральной 
деятельностью (театральная 
студия «Созвездие»),% 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

5.2. Доля детей в возрасте от 11-17 
лет,  обучающихся посред-
ством   приобщения к турист-
ским путешествиям на лыжах, 
%

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

5.3 Доля детей в возрасте от 9-12 
лет, обучающихся посредством   
приобщения к туристским 
путешествиям на лыжах,%

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

5.4. Доля обучающихся в возрасте 
от 10-16 лет, участвующих в 
программе туристко-
краеведческой направленности 
«Школьный музей»

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0»

 1.4.2. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы в редакции:
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом 

и по годам реализации (тыс. рублей):
Источник финансирования (тыс. рублей)Год

областной
бюджет

федераль-
ный

бюджет

мест-
ный 

бюджет

бюджеты государ-
ственных внебюд-
жетных фондов 

Российской Феде-
рации

другие вне-
бюджетные 
источники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 - - 1082,1 - - 1082,1
2025 - - 616,13 - - 616,13
2026 - - 616,13 - - 616,13
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -



9

1 2 3 4 5 6 7
2029 - - - - - -
2030 - - - -

ВСЕГО - - 2314,36 - - 2314,36
1.4.2. Изложить мероприятия подпрограммы в прилагаемой редакции 

(приложение 2 к постановлению).
1.5. В подпрограмме «Привлечение квалифицированных кадров в 

сферу образования Мошенского муниципального округа Новгородской 
области» муниципальной программы:

1.5.1. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы в редакции:
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом 

и по годам реализации (тыс. рублей):
Источник финансированияГод

областной
бюджет

феде-
ральный
бюджет

местный 
бюджет

бюджеты государственных 
внебюджетных фондов 

Российской 
Федерации

другие 
внебюд-
жетные

источники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 88,0 - 292,0 - - 380,0
2025 309,8 - 212,0 - 521,8
2026 309,8 - 212,0 - - 521,8
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -
2029 - - - - - -
2030 - - - - - -

ВСЕГО 707,6 - 716,0 - - 1423,6»
1.5.2. Изложить строки 2.4, 4.2 мероприятий подпрограммы в 

прилагаемой редакции (приложение 3 к постановлению).
1.6. В подпрограмме ««Социальная адаптация детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» муниципальной программы:

1.6.1. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы в редакции:
«4. Объёмы и источники финансирования подпрограммы в целом 

и годам реализации (тыс. рублей):
Источник финансированияГод

област-
ной

бюджет

феде-
ральный
бюджет

местный 
бюджет

бюджеты государ-
ственных внебюджет-
ных фондов Россий-

ской Федерации

другие 
внебюд-
жетные

источники

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 2769,2 - - - - 2769,2
2025 2854,7 - - - - 2854,7
2026 2854,7 - - - - 2854,7



10

1 2 3 4 5 6 7
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -
2029 - - - - - -
2030

ВСЕГО 8478,6 - - - - 8478,6
1.6.2. Изложить строку 2.2 мероприятий подпрограммы в прилагаемой 

редакции (приложение 4 к постановлению).
1.7. В подпрограмме «Обеспечение реализации муниципальной 

программы и прочие мероприятия в области образования» муниципальной 
программы:

1.7.1. Изложить пункт 4 паспорта подпрограммы в редакции:
«4. Объёмы и источники финансирования подпрограммы в целом 

и годам реализации (тыс. рублей):
Источник финансированияГод

областной
бюджет

федеральн
ый

бюджет

местный 
бюджет

бюджеты 
государственных 
внебюджетных 

фондов Российской 
Федерации

внебю
джетн

ые
средст

ва

всего

1 2 3 4 5 6 7
2024 75307,04 7458,4 39534,96 - - 122300,4
2025 71997,54 5142,3 24619,73 - - 101759,57
2026 71987,44 4840,0 24619,13 - 101446,57
2027 - - - - - -
2028 - - - - - -
2029 - - - - - -
2030 - - - - - -

ВСЕГО 219292,02 17440,7 88773,82 - - 325506,54»
1.7.2. Изложить мероприятия подпрограммы в прилагаемой редакции 

(приложение 5 к постановлению).
2. Постановление вступает в силу со дня опубликования.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                   Т.В. Павлова 
        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 29.10.2024 13:07
Срок действия:  с 16.11.2023 по 08.02.2025



11

Приложение 1
к постановлению Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 29.10.2024 № 906

IV. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)№
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполни-
тель 

мероприя-
тия

Срок
реали-
зации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 
подпро-
граммы) 

Источник
финанси-
рования

2024 2025 2026 2027 2028 2029 3030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Задача. Развитие дошкольного и общего образования в Мошенском муниципальном округе Новгородской области

федераль-
ный бюд-

жет

- - - - - - -

областной 
бюджет

221,8 256,8 256,8 - - - -

1.1 Реализация подпрограммы «Раз-
витие дошкольного и общего 
образования в Мошенском му-
ниципальном округе Новгород-
ской области»

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

1.1.1 -1.1.15

бюджет 
муници-

пального 
округа

- - - - - - -

2 Задача. Развитие дополнительного образования в Мошенском муниципальном округе Новгородской области



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2.1 Реализация подпрограммы «Раз-

витие дополнительного образо-
вания в Мошенском муници-
пальном округе Новгородской 
области»

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

1.1.- 4.1. бюджет 
муници-

пального 
округа

1082,1 616,13 616,13 - - - -

2.2. Финансовое обеспечение 
функционирования новых мест 
в образовательных организаци-
ях для реализации дополни-
тельных общеразвивающих 
программ всех направленно-
стей в рамках Федерального 
проекта «Успех каждого ребён-
ка»

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

ежего
дно

5.1-5.4. федеральн
ый бюджет

- - - - - - -

3 Задача. Организация каникулярного образовательного отдыха, здорового образа жизни
областной 
бюджет

- - - - - - -3.1 Реализация подпрограммы «Ор-
ганизация каникулярного обра-
зовательного отдыха, здорового 
образа жизни»

комитет,
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

1.3.1.-1.3.2

бюджет 
муници-

пального 
округа

702,7 702,7 702,7 - - - -

4 Задача.  Привлечение квалифицированных кадров в сферу образования Мошенского муниципального округа Новгородской области
областной 
бюджет

88,0 309,8 309,8 - - - -4.1 Реализация подпрограммы 
«Привлечение квалифициро-
ванных кадров в сферу образо-
вания Мошенского муници-
пального округа Новгородской 
области» 

комитет еже-
годно

2.1.1-2.1.7

бюджет 
муници-

пального 
округа

292,0 212,0 212,0 - - - -



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
5 Задача. Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей
федераль-
ный бюд-

жет

- - - - - - -

областной 
бюджет

2769,2 2854,7 2854,7 - - - -

5.1 Реализация подпрограммы «Со-
циальная адаптация детей-сирот 
и детей, оставшихся без попече-
ния родителей, а также лиц из 
числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения роди-
телей»

комитет,
Админи-
страция 
муници-

пального
 округа 

еже-
годно

3.1.1 - 3.1.7

бюджет 
муници-

пального 
округа

- - - - - - -

6 Задача. Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования
федераль-
ный бюд-

жет

7458,4 5142,3 4840,0 - - - -

областной 
бюджет

75307,04 71997,54 71987,44 - - - -

6.1 Реализация подпрограммы 
«Обеспечение реализации муни-
ципальной программы и прочие 
мероприятия в области образо-
вания»

комитет еже-
годно

4.1.1 - 4.1.8

бюджет 
муници-

пального 
округа

39534,96 24619,73 24619,13 - - - -



14

Приложение 2
к постановлению Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 29.10.2024 № 906

Мероприятия подпрограммы
«Развитие дополнительного образования в Мошенском муниципальном округе»

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок реа-
лизации

Целевой 
показа-

тель (но-
мер це-
левого 
пока-

зателя из 
паспорта 
подпро-
граммы)

Источник 
финанси-
рования 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Формирование целостной системы выявления, продвижения и поддержки одаренных детей, инициативной и талантливой мо-

лодежи
1.1 Организация, проведение районного этапа и 

участие в областном этапе всероссийской 
олимпиады школьников по общеобразова-
тельным предметам; олимпиады школьников 
младшего школьного возраста

комитет, 
образо-

вательные 
организации

ежегод-
но

1.2-1.3 бюджет 
муници-
пально-
го окру-

га

100,0 100,0 100,0 - - - -

1.2 Организация, проведение районных меропри-
ятий и участие в областных мероприятиях: 
конкурсов, конференций, форумов, фестива-
лей (согласно утвержденному комитетом гра-
фиком  мероприятий), в том числе в рамках 
приоритетного национального проекта "Обра-
зование" в направлении "Государственная 

 комитет, 
обра-

зовательные 
организации

ежегод-
но

1.2-1.3 бюджет 
муници-
пально-
го окру-

га

230,0 30,0 30,0 - - - -



15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
поддержка талантливой молодежи"

1.3 Организация, проведение районных меропри-
ятий и участие в областных конкурсных ме-
роприятиях спортивной направленности: со-
ревнований, спартакиад, фестивалей, игр, со-
стязаний, турниров, сборов (согласно утвер-
жденному комитетом графику мероприятий), 
в том числе в рамках приоритетного наци-
онального проекта "Образование" в направле-
нии "Государственная поддержка талантливой 
молодежи"

 комитет, 
обра-

зовательные 
организации 

ежегод-
но

1.2-.1.3 бюджет 
муници-
пально-
го окру-

га

29,9 40,0 40,0 - - - -

1.4 Организация, проведение районного конкурса 
и участие в областном конкурсе среди педаго-
гов дополнительного образования «Сердце 
отдаю детям»

комитет, 
образо-

вательные 
организации

ежегод-
но 

1.2-.1.3 бюджет 
муници-
пально-
го окру-

га

- - - - - - -

2. Задача 2. Поддержка одаренных детей, молодежи, талантливых педагогов
2.1 Стимулирование повышения качества успева-

емости учащихся (поощрительные денежные 
выплаты учащимся общеобразовательных 
учреждений

комитет, 
обра-

зовательные 
организа-

ции

ежегод-
но

2.1 бюджет 
муници-
пально-
го окру-

га

40,1 30,0 30,0 - - - -

2.2 Организация и проведение церемонии 
награждения талантливой молодежи, победи-
телей олимпиад, творческих конкурсов, учи-
телей-предметников общеобразовательных 
учреждений и педагогов дополнительного 
образования муниципальных учреждений до-
полнительного образования детей, подгото-
вивших наибольшее количество учащихся-
победителей районных и областных олимпи-
ад, творческих конкурсов

комитет 
обра-

зования, 
комитет, 
образова-
тельные 

орга-
низации

ежегод-
но

2.2 бюджет 
муници-
пально-
го окру-

га

- - - - - - -

3. Задача 3. Продвижение одаренных детей, талантливой молодежи
3.1 Направление обучающихся образовательных 

учреждений района, ставших победителями 
районных и областных олимпиад и иных кон-
курсных мероприятий на Губернаторскую и 
Общероссийскую новогодние елки

комитет, 
обра-

зовательные 
организа-

ции

ежегод-
но 

3.1 бюджет 
муници-
пально-
го окру-

га

- - - - - - -



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
4 Задача 4. Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей

4.1 Обеспечение персонифицированного финан-
сирования дополнительного образования де-
тей

комитет, 
обра-

зовательные 
организа-

ции 

ежегод-
но 

4.1-4.2 бюджет 
муници-
пально-
го окру-

га

682,1 416,13 416,13 - - - -

5. Задача 5. Создание условий для   функционирования новых мест в образовательных организациях для реализации дополнительных об-
щеобразовательных программ всех направленностей

5.1. Обеспечение   функционирования новых мест 
в образовательных организациях для реализа-
ции дополнительных общеобразовательных 
программ всех направленностей

комитет, 
обра-

зовательные 
организа-

ции

ежегод-
но

5.1.-5.4 феде-
ральный 
бюджет 

- - - - - - -



17

Приложение 3
к постановлению Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 29.10.2024 № 906

Мероприятия подпрограммы
«Привлечение квалифицированных кадров в сферу образования Мошенского муниципального округа 

Новгородской области»

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)№
п/п

Наименование мероприятия Исполни-
тель

Срок 
реали-
зации

Целевой 
показатель 
(номер целе-
вого пока-
зателя из 
паспорта 
муници-
пальной 

программы)

Источник 
финанси-
рования

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
областной 
бюджет

48,0 36,0 36,0 - - - -»«2.4 Выплата стипендии обучающимся, 
заключившим договор о целевом 
обучении по образовательным про-
граммам высшего образования по 
направлению "Педагогическое об-
разование"

комитет, 
общеобра-
зователь-

ные органи-
зации 

ежегод-
но

бюджет му-
ниципально-

го округа

112,0 112,0 112,0
- - - -

«4.2 Предоставление дополнительных 
мер социальной поддержки отдель-
ным категориям педагогических 
работников, трудоустроившихся в 
муниципальные организации, реа-
лизующие образовательные про-

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции 

ежегод-
но

областной 
бюджет

40,0 193,8 193,8 - - - - »



18

граммы

Приложение 4
к постановлению Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 29.10.2024 № 906

Мероприятия 
подпрограммы «Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполнитель 
мероприятия

Срок реа-
лизации

Целевой показа-
тель (номер 

целевого 
показателя из 
паспорта под-
программы)

Источник 
финансиро-

вания
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
федераль-
ный бюд-

жет

- - - - - - -«2.2 Предоставление субвенций на выполнение 
отдельных государственных полномочий по 
строительству (приобретению) жилых по-
мещений для детей-сирот, а также лиц из 
числа детей-сирот, подлежащих обеспече-
нию жилыми помещениями по договорам 
найма специализированных жилых помеще-
ний

Администра-
ция муници-

пального
округа

ежегодно 2.1, 2.2

областной 
бюджет

2769,22854,72854,7 - - - - »



19

Приложение 5
к постановлению Администрации 

Мошенского муниципального округа 
Новгородской области

от 29.10.2024 № 906

Мероприятия 
подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в сфере 

образования»

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Исполни-
тель 

мероприя-
тия

Срок 
реали-
зации

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя 
из 

паспорта 
подпро-
граммы)

Источник 
финансирования 2024 2025 2025 2026 2027 2028 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Обеспечение условий для выполнения муниципальных заданий

бюджет муници-
пального округа

37124,06 22472,43 22472,43 - - - -1.1 Предоставление субсидий на фи-
нансовое обеспечение муници-
пальных заданий муниципаль-
ным образовательным организа-
циям

комитет еже-
годно

1.1, 1.2, 
1.3, 1.4

областной бюд-
жет

7865,04 7865,04 7865,04 - - - -

2. Задача 2. Обеспечение условий для выполнения муниципальных  полномочий
2.1 Субвенция на получение доступ-

ного и бесплатного общего обра-
зования 

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

2.2 областной бюд-
жет

34551,9 30762,8 30762,8 - - - -

2.2 Субвенция на получение доступ- комитет, еже- 2.1 областной бюд- 11972,3 10945,5 10945,5 - - - -



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
ного и бесплатного дошкольного 
образования 

образова-
тельные 

организаци
и

годно жет

2.3 Субвенция на осуществление от-
дельных государственных полно-
мочий по оказанию социальной 
поддержки обучающимся, воспи-
танникам образовательных орга-
низаций

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

- областной бюд-
жет

963,9 963,9 963,9 - - - -

2.4 Субвенция на осуществление от-
дельных государственных полно-
мочий по назначению и выплате 
компенсации части родительской 
платы за содержание ребенка 
(присмотр и уход за ребенком) в 
образовательных организациях, 
реализующих основную общеоб-
разовательную программу до-
школьного образования

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

- областной бюд-
жет

379,6 424,2 424,2 - - - -

2.5 Субвенция на содержание ре-
бенка в семье опекуна и прием-
ной семье, а также вознагражде-
ние, причитающееся приемному 
родителю

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

- областной бюд-
жет

9160,5 10194,4 10194,4 - - - -

областной бюд-
жет

- - - - - -2.6 Предоставление субсидий на 
иные цели на ремонт зданий 
дошкольных  образовательных  
учреждений, общеобразователь-
ных учреждений, учреждений 
дополнительного образования 

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

-

бюджет муници-
пального округа

- - - - - - -

областной бюд-
жет

9,3 9,3 9,3 - - - -2.7 Предоставление субсидий на 
иные цели на приобретение или 
изготовление бланков докумен-
тов об образовании и (или) о 
квалификации

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

-

бюджет муници-
пального округа

1,0 1,0 1,0 - - - -

2.8 Субвенция на ежемесячное де- комитет, еже- - федеральный 5187,9 2968,6 2656,1 - - - -



21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
бюджетнежное вознаграждение за класс-

ное руководство в муниципаль-
ных образовательных учрежде-
ниях, реализующих общеобра-
зовательные программы началь-
ного общего, основного общего и 
среднего (полного) общего 
образования

образова-
тельные 
организа-

ции

годно областной бюд-
жет

427,7 431,5 431,5 - - - -

областной бюд-
жет

1355,1 1355,1 1355,1 - - - -2.9 Предоставление субсидий на 
иные цели на обеспечение по-
жарной безопасности, антитер-
рористической и антикрими-
нальной безопасности дошколь-
ных образовательных учрежде-
ний, общеобразовательных 
учреждений и учреждений до-
полнительного образования детей

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

-

бюджет муници-
пального округа

338,8 338,8 338,8 - - - -

областной бюд-
жет

- - - - - - -2.10 Предоставление субсидий  на 
иные цели на организацию питье-
вого режима в дошкольных и об-
щеобразовательных учреждениях

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

-

бюджет муници-
пального округа

- - - - - - -

2.11 Предоставление субсидий на 
иные цели на создание условий 
для получения развития инклю-
зивного образования, в том числе 
создания безбарьерной  школьной 
среды для детей-инвалидов 

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

- бюджет муници-
пального округа

- - - - - - -

областной бюд-
жет

- - - - - - -2.12 Предоставление субсидий на 
иные цели на обеспечение оплаты 
эксплуатационных расходов (або-
нентская плата оператору за со-
провождение подсистемы мони-
торинга и управления 
школьными автобусами с ис-
пользованием технологий ГЛО-
НАСС, техническая поддержка 

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

-

бюджет муници-
пального округа

- - - - - - -



22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
работоспособности навигацион-
но-связного оборудования)

2.13 Субсидия на финансовое обеспе-
чение деятельности центров обра-
зования цифрового и гуманитар-
ного профилей в общеобразова-
тельных муниципальных органи-
зациях

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

- областной бюд-
жет

1724,5 1329,9 1329,9 - - - -

федеральный 
бюджет

- - - - - - -

бюджет муни-
ципального 

округа

- - - - - - -

2.14 Иные межбюджетные транс-
ферты на проведение  ремонтных 
работ зданий муниципальных 
образовательных организаций

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

-

областной бюд-
жет

- - - - - - -

2.15 Субсидия на финансовое обеспе-
чение функционирования целе-
вой модели цифровой образова-
тельной среды

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

- областной бюд-
жет

45,0 45,0 45,0 - - - -

федеральный 
бюджет

1986,5 1907,7 1862,3 - - - -
областной бюд-

жет
441,5 423,9 413,8 - - - -

2.16 Субсидия автономным учрежде-
ниям на организацию бесплат-
ного горячего питания обучаю-
щимся, получающих начальное 
общее образование в муници-
пальных образовательных орга-
низациях

комитет, 
образова-
тельные 
организа-

ции

еже-
годно

-

бюджет муници-
пального округа

24,5 23,6 23,0 - - - -

областной бюд-
жет

5361,9 6361,9 6361,9 - - - -2.17 Организация бесплатной  перевоз-
ки обучающихся в общеобразова-
тельных организациях

комитет, 
образова-
тельные 
органи-
зации

еже-
годно бюджет

муниципального 
округа

265,1 265,1 265,1 - - - -

2.18 Осуществление отдельных госу-
дарственных полномочий по 
предоставлению дополнительных 
мер социальной поддержки 
обучающимся муниципальных 

комитет, 
образова-
тельные 
органи-

еже-
годно

- областной 
бюджет

35,9 54,9 54,9 - - - -



23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
образовательных организаций, 
являющихся детьми граждан, 
призванных на военную службу 
по мобилизации, граждан, 
заключивших контракт о 
прохождении военной службы, 
граждан, заключивших контракт 
о добровольном содействии, 
сотрудников, находящихся в слу-
жебной командировке

зации

2.19 Финансовое обеспечение про-
ведения мероприятий по обес-
печению деятельности советни-
ков директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 
общественными объединениями 
в муниципальных общеоб-
разовательных организациях 
области

комитет, 
образова-
тельные 
органи-
зации

еже-
годно

федеральный 
бюджет

областной 
бюджет

258,0

8,0

266,0

-

321,6

-

-

-

-

-

-

-

-

-

2.20 Иные межбюджетные транс-
ферты бюджетам муниципаль-
ных районов, муниципальных 
округов, городского округа Нов-
городской области на обеспече-
ние расходных обязательств, 
связанных с реализацией указа 
Губернатора Новгородской об-
ласти от 11.10.2022 № 584

комитет, 
образова-
тельные 
органи-
зации

2024 - областной 
бюджет

89,7 - - - - - -

2.21 Реализация мероприятий под-
программы "Обеспечение реа-
лизации муниципальной про-
граммы и прочие мероприятия в 
области образования"

комитет, 
образова-
тельные 
органи-
зации

еже-
годно

бюджет му-
ниципально-

го округа

176,0 195,7 195,7 - - - -

2.22 Субвенции бюджетам муници-
пального района, муниципаль-
ного округа, городского округа 
на финансовое обеспечение вы-

комитет, 
образова-
тельные 

еже-
годно

федеральный 
бюджет

26,0 - - - - - -



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
плат ежемесячного денежного 
вознаграждения советникам 
директоров по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 
общественными объединениями 
в муниципальных общеоб-
разовательных организациях 
(источником финансового обес-
печения которой являются сред-
ства федерального бюджета)

органи-
зации

2.23 Иные межбюджетные транс-
ферты бюджетам муниципаль-
ных районов, муниципальных 
округов и городского округа 
Новгородской области на фи-
нансовое обеспечение функци-
онирования новых мест в обра-
зовательных организациях для 
реализации дополнительных 
общеразвивающих программ 
всех направленностей

комитет, 
образова-
тельные 
органи-
зации

2024 
год

- областной 
бюджет

85,0 - - - - - -

3. Задача 3. Реализация прочих мероприятий и управления в сфере образования
бюджет муници-
пального округа

170,0 170,0 170,0 - - - -3.1 Обслуживание и сопровождение 
деятельности муниципальных 
учреждений

комитет еже-
годно

-

областной бюд-
жет

57,0 57,0 57,0 - - - -

областной бюд-
жет

773,2 773,2 773,2 - - - -3.3 Кадровое, материально-
техническое и хозяйственное 
обеспечение деятельности комите-
та 

комитет еже-
годно

-

бюджет муници-
пального округа

1435,5 1153,1 1153,1 - - - -


